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08:00•08:30	 Recogida de documentación y bienvenida

     1ª Mesa:	 ABORDAJE DE LA PATOLOGÍA MAMARIA  
Presidenta: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

08:30•08:50	 RADIOLOGÍA 
Controversias en el cribado del cáncer de mama  
¿Se incrementan? 
Manuela Parras Jurado. Madrid

	 ONCOLOGÍA: ¿Cuándo neoadyuvancia? ¿Cuándo 
adyuvancia? ¿Cómo tratar?

08:55•09:15	 Cáncer de mama luminal
Cristina Pernaut Sánchez. Madrid

09:20•09:40	 Cáncer de mama triple negativo
Natalia Ramírez Merino. Madrid

09:45•10:05	 Cáncer de mama HER2 positivo 
Eva María Ciruelos Gil. Madrid

10:10•10:30	 MESA REDONDA
Moderadora: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

10:30•10:50 Pausa café

10:50•11:00	 ACTO INAUGURAL
Pablo González Pérez. Director Médico Territorial zona centro. 
HM Hospitales

JUEVES 21 DE FEBRERO



Mañana

     2ª Mesa:	 EL HPV MÁS ALLÁ DEL CÉRVIX. MESA MULTIDISCIPLINAR
Presidente: Luis Serrano Cogollor. Madrid

11:05•11:25	 Carga de enfermedad debida al HPV
Alfonso Duque Frischkorn. Madrid

11:30•11:50	 ¿Qué tiene que hacer mi pareja? HPV en aparato genital 
masculino 
Sonia Bea Ardébol. Madrid

11:55•12:15 	 Aspectos prácticos de la infección por HPV en ano
Elena Sendagorta Cudós. Madrid

12:20•12:40	 El origen viral del cáncer de orofaringe
Inmaculada Gallego Aranda. Madrid

12:45•13:05	 Impacto psicosocial de la infección por HPV. ¿Qué hago? 
Jesús de la Fuente Valero. Madrid

13:10•13:40	 Gel vaginal basado en el Coriolus Versicolor: Últimos datos 
de aclaramiento viral de HPV-AR
Damián Dexeus Carter. Barcelona

14:30•15:30 	 TALLERES (PLAZAS LIMITADAS)

	 Lunch Taller 1: Inserción de bola intrauterina (BIU) 
José Luis Prieto Alonso, Silvia Ortega Lamota e Isabel Lahoz 
Pascual 

	 Lunch Taller 2: Patología mamaria. Casos clínicos 
Dolores Ojeda Jabardo. Madrid. María José Barrera. Madrid 
 
Lunch taller 5: Endometriosis y PCOS: diagnóstico y 
tratamientos  
Moderadora: Esther de la Viuda García 
Ponentes: Luis Ignacio Lete Lasa. Vitoria 
Nicolás Mendoza Ladrón de Guevara. Granada

	



     3ª Mesa: 	 PROFILAXIS Y PREVENCIÓN 
Presidenta: Raquel Romero Fernández. Madrid

16:00•16:30 	 Actualizando el manejo del sangrado menstrual abundante  
Ignacio Cristóbal García. Madrid 

16:30•17:00 	 Nueva generación de vacuna VPH en la mujer adulta sana 
Mar Ramírez Mena. Madrid

17:00•17:30 	 Tinción dual y genotipago… ¿por qué no lo usamos ya en 
cribado? 
José Manuel Ramón y Cajal. Huesca

17:30•17:45 	 MESA REDONDA
Moderadora: Raquel Romero Fernández. Madrid

JUEVES 21 DE FEBRERO

17:45•18:00 Pausa café



     4ª Mesa: 	 OBSTETRICIA Y ECOGRAFÍA OBSTÉTRICA
Presidenta: María de la Cruz González Álvarez 

18:05•18:20	 Istmocele. Valoración, manejo e implicación en 
reproducción 
Enrique Moratalla Bartolomé. Madrid

18:25•18:40 	 Valoración ecográfica del segmento uterino en pacientes 
con cesárea anterior. Riesgo de rotura uterina y acretismo 
placentario  
Carmina Bermejo López. Madrid

18:45•19:00 	 Manejo de la vía de parto en pacientes con cicatriz uterina 
previa

	 Blanca Paredes Ros. Madrid

19:05•19:20	 Marcadores ecográficos de segundo trimestre. ¿Tienen 
utilidad? Estado actual del tema 
Santiago García Tizón Larroca. Madrid

19:25•19:40	 Obesidad y Gestación
Miguel Álvaro Navidad. Madrid

19:45•20:05	 Duelo Perinatal. ¿Cómo dar la mala noticia?
Daniel María Lubián López. Cádiz

20:10•20:30 	 MESA REDONDA
Moderadora: María de la Cruz González Álvarez. Madrid

Tarde



     5ª Mesa:	 DEBATES EN OSTEOPOROSIS Y MENOPAUSIA (CON VOTACIÓN 
INTERACTIVA) Presidenta: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

	 Introducción al Sistema de Votación Interactiva

08:00•09:00	 PRIMER DEBATE: 
	 En cuanto al tratamiento de la osteoporosis 

postmenopaúsica con bifosfonatos… Los riegos son 
elevados y es mejor prescribir otras opciones terapéuticas 
vs los beneficios superan claramente a los riesgos, 
especialmente en las nuevas formulaciones 

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  Milagros  González Béjar. Madrid 

Juan Carlos de Vicente Rodríguez. Oviedo
Laura Baquedano Mainar. Zaragoza

	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Preguntas y cierre de debate

09:00•09:30	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Más que vitamina… 
Hormona D de la menarquia a la menopausia 
Manuel Marcos Fernández. Madrid

09:30•10:10	 SEGUNDO DEBATE: 
	 En la perimenopausia, debido al patrón de sangrado que 

ocasionan, me parece más recomendable: prescribir 
anticonceptivos hormonales con drospirenona en pauta 
convencional o prescribir anticonceptivos hormonales con 
drospirenona en pauta prolongada flexible

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
	    Paloma Lobo Abascal. Madrid 

   Mercedes Andeyro García. Madrid
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Preguntas y cierre de debate

10:10•10:40	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: 10 claves en el abordaje 
holístico de la sexualidad femenina  
Esther de la Viuda García. Madrid

11:00•12:10	 Nuevo posicionamiento sobre Terapia Hormonal de la 
Menopausia (THM) de la AEEM 
Nicolás Mendoza Ladrón de Guevara. Granada

 

VIERNES 22 DE FEBRERO

10:40-11:00 Pausa café



Mañana

TERCER DEBATE: 
	 Considero que el tratamiento de inicio más adecuado para 

la sintomatología climatérica debe ser: Comenzar con TSEC 
y cambiar a TH estroprogestagénica si no existe respuesta 
adecuada vs comenzar directamente con TH

	 - Primera Votación  
- Ponentes:

		  María Jesús Cancelo Hidalgo. Guadalajara
Francisco Quereda Seguí. Alicante

	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 

- Preguntas y cierre de debate

12:10•12:40 	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: El aceite de espino 
amarillo y su beneficio en la hidratación y regeneración del 
epitelio y la mucosa vaginal 
Gloria Gálvez Bueno. Madrid

12:40•13:30	 CUARTO DEBATE: 
	 En lo relativo al tratamiento del Síndrome Genitourinario de 

la menopausia…Considero que la vía más adecuada para 
la administración de tratamientos es la vaginal vs la vía de 
administración oral presenta ventajas adicionales que la 
hacen preferible

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  José Luis Neyro Bilbao. Bilbao

Fernando Losa Domínguez. Barcelona
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Preguntas y cierre de debate

13:30•14:10	 SYMPOSIUM EXTRAORDINARIO: Tratamiento fisiológico 
de la Atrofia Vulvo Vaginal: El papel de la Intracrinología 
(Sesión con traducción simultánea)

Intracrinología: la falta de DHEA, como fuente exclusiva de 
esteroides sexuales, es la principal causa de los síntomas 
de la menopausia, incluyendo la atrofia vulvovaginal
Céline Bouchard. Canadá

Prasterona Intravaginal. La nueva terapia no estrogénica 
para la Atrofia Vulvo Vaginal
Santiago Palacios Gil Antuñano. Madrid

14:30•15:30	 TALLERES (PLAZAS LIMITADAS)
	 Lunch Taller 3: Casos clínicos en patología vulvocervical 

Pluvio Coronado Martín. Madrid  
	 Lunch Taller 4: Radiofrecuencia bipolar para desórdenes 

pélvicos y genitales. Zuramis Estrada Blanco. Madrid



     6ª Mesa:
	 EL MANTENIMIENTO DE LA SALUD VULVOVAGINAL

Presidente. Francisco Javier Valero Bernabé. Madrid

16:00•16:20	 Microbiota y reproducción: ¿más allá de la vulva y la vagina? 
Juan Antonio García Velasco. Madrid

16:25•16:55	 L. Crispatus, el mayor marcador de la salud de la flora vaginal
Carmen Pingarrón Santofimia. Madrid

16:55•17:15	 Cirugía vulvovaginal I: reconstrucción de las mutilaciones 
genitales y reasignación de género
Iván Mañero Vázquez. Barcelona

17:20•17:40	 Cirugía vulvovaginal II: Cirugía de los hiperandrogenismos, 
malformaciones vulvovaginales, labioplastias e 
himenoplastias

	 Esteban Sarmentero Ortiz. Madrid

	

18:00•18:30	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Síndrome de ovario 
poliquístico. Ácido Alfa Lipoico y Mioinsositol : nuevo 
abordaje terapéutico
Pilar Lafuente González. Madrid

18:30•19:00	 Actualización en el uso del láser en ginecología ¿Dónde 
nos encontramos en este momento? 
Jackie Calleja Abuamsha. Madrid

19:00•19:20	 Actualización y novedades en bioestimulación vulvovaginal: 
¿cuándo y con qué? ¿Qué aportan la carboxiterapia, 
ozonoterapia o la toxina botulínica?  
July Jaimes Suárez. Madrid

19:20•19:40	 Nuevas opciones terapéuticas en el abordaje del liquen 
escleroatrófico: PRP, células madre, RF…
Fernando Aznar Mañas. Madrid

19:45•20:10	 MESA REDONDA
Moderador. Francisco Javier Valero Bernabé. Madrid

VIERNES 22 DE FEBRERO

17:40-18:00 Pausa café



Tarde



	 LA INSCRIPCIÓN INCLUYE

•	 Asistencia a todas las sesiones científicas y pausas café
•	 Documentación del congreso
•	 Diploma de asistencia
•	 Posibilidad de obtención de los créditos oficiales otorgados por el Ministerio de 
Sanidad y Consumo

	 CUOTA DE INSCRIPCIÓN

• SOCIOS DE LA SEGO: 330 euros

• NO SOCIOS: 360 euros
 
MODO DE INSCRIPCIÓN 
 
La inscripción deberá  gestionarse a través del boletín de inscripción de la página web 
de las Jornadas: www.jornadashmgabinetevelazquez.com 

	 FORMAS DE PAGO

•	 Transferencia bancaria a: 
Meet & Forum - Banco Sabadell, calle Embajadores, 85 - Madrid 
Código cuenta: 0081-5274-01-0001020806

•	 Tarjeta de crédito
La inscripción no quedará formalizada hasta no recibir el justificante del pago de la misma.

INSCRIPCIÓN AL LUNCH-TALLER

Para asistir al lunch taller es obligatorio estar inscrito previamente al congreso. 

Para gestionar la inscripción al taller deberá seguir los siguientes pasos: 

• Enviar un correo electrónico a estela.arevalo@meetandforum.com, indicando en el 
asunto: INSCRIPCIÓN TALLER GMV 2019

• En el mail deberá especificar:  
NOMBRE, APELLIDOS, ESPECIALIDAD,CENTRO DE TRABAJO Y CORREO 
ELECTRONICO DE CONTACTO Y TÍTULO Y DÍA DEL TALLER QUE LE INTERESA.

Las plazas de asistencia son limitadas por lo que la inscripción no quedará formalizada 
hasta no recibir una confirmación por escrito de la secretaría técnica.

INFORMACIÓN GENERAL



Pablo González Pérez. Director Médico Territorial zona centro. HM Hospitales
Miguel Álvaro Navidad. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz. Madrid
Mercedes Andeyro García. Ginecología y Obstetricia. Hospital General de Villalba. Madrid
Fernando Aznar Mañas. Ginecología y Obstetricia. FEMM Cirugía y Medicina Estética. Madrid
Laura Baquedano Mainar. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Miguel Servet. Hospital Quirón Salud. 
Zaragoza
María José Barrera. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Sonia Bea Ardébol. Dermatologia. Quirón San José. Madrid
Carmina Bermejo López. Ginecología y Obstetricia. Clínica Delta. Madrid
Jackie Calleja Abuamsha. Ginecología y Obstetricia. Centro Bmum. Madrid
María Jesús Cancelo Hidalgo. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Guadalajara
Eva María Ciruelos Gil.  Oncología Médica. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM CIOCC y Hospital 
Universitario 12 de Octubre. Madrid
Pluvio Coronado Martín. Ginecología y Obstetricia. Hospital Clínico San Carlos. Madrid
Ignacio Cristóbal García. Ginecología y Obstetricia. Madrid
Jesús de la Fuente Valero. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Leonor. Madrid
Esther de la Viuda García. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
Juan Carlos de Vicente Rodríguez. Cirugía Oral y Maxilofacial y Estomatología. Hospital Universitario Central de 
Asturias
Damián Dexeus Carter. Ginecología y Obstetricia. Women’s Carmona Dexeus. Barcelona
Alfonso Duque Frischkorn. Ginecología y Obstetricia. Hospital Ruber Internacional. Madrid
Zuramis Estrada Blanco. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario del Sureste. Madrid
Inmaculada Gallego Aranda. Otorrinolaringología. Hospital Universitario Infanta Leonor.  Madrid
Gloria Gálvez Bueno. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid
Santiago García Tizón. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Gregorio Marañón. Madrid
Juan Antonio García Velasco. Ginecología y Obstetricia. IVI Madrid
María de la Cruz González Álvarez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
Milagros González Béjar. Medicina Familiar y Comuntaria. Centro de Salud Montesa. Madrid
Silvia P. González Rodríguez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
July Jaimes Suárez. Ginecología y Obstetricia. Hospital San Rafael. Madrid
Céline Bouchard. Profesora Asociada en el Departamento de Obstetricia y Ginecología de la Université Laval. 
Canadá
Pilar Lafuente González. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario La Paz. Madrid
Isabel Lahoz Pascual. Ginecología y Obstetricia. Hospital de Alcañiz. Teruel
Luis Ignacio Lete Lasa. Ginecología y Obstetricia. Hospital Santiago Apóstol. Vitoria
Paloma Lobo Abascal. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid
Fernando Losa Domínguez. Ginecología y Obstetricia. Clínica Sagrada Familia. Barcelona
Daniel María Lubián López. Ginecología y Obstetricia. Hospital Viamed Bahía de Cádiz
Iván Mañero Vázquez. Cirugía Plástica Estético y Reparadora. IM Clinic. Sant Cugat del Vallès. Barcelona
Manuel Marcos Fernández. Coordinador de Ginecología y Obstetricia. Grupo HM Hospitales. Madrid
Nicolás Mendoza Ladrón de Guevara. Ginecología y Obstetricia. Clínica Margen. Granada. 
Enrique Moratalla Bartolomé. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Montepríncipe. Madrid
José Luis Neyro Bilbao. Ginecología y Obstetricia. Hospital de Cruces. Bilbao
Dolores Ojeda Jabardo. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
Silvia Ortega Lamota. Ginecología y Obstetricia. Clínica Santa Elena. Madrid
Santiago Palacios Gil Antuñano. Ginecología y Obstetricia. Instituto Palacios de Salud de la Mujer. Madrid
Blanca Paredes Ros. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
Manuela Parras Jurado. Unidad de Radiología de Mama. Hospital Universitario HM Montepríncipe. Madrid
Cristina Pernaut Sánchez. Oncología Médica. HM Sanchinarro. Madrid
Carmen Pingarrón Santofimia. Oncología Médica. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid
José Luis Prieto Alonso. Ginecología y Obstetricia. Consulta privada. Madrid
Francisco Quereda Seguí. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario San Juan. Alicante
Mar Ramírez Mena. Ginecología y Obstetricia. Hospital Clínico San Carlos. Madrid
Natalia Ramírez Merino. Oncología Médica. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM CIOCC. Madrid
José Manuel Ramón y Cajal. Ginecología y Obstetricia. Hospital San Jorge. Huesca
Xavier Santos Heredero. Jefe de cirugía plástica. Hospital Universitario HM Montepríncipe. Madrid
Raquel Romero Fernández. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Puerta del Sur. Madrid
Esteban Sarmentero Ortiz. Cirugía Plástica, Estética y Reparadora. Clínica Sarmentero. Madrid
Elena Sendagorta Cudós. Dermatología. Hospital Universitario La Paz. Madrid
Luis Serrano Cogollor. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Médico Velázquez. Madrid
Javier Valero de Bernabé. Ginecología y Obstetricia. HM Hospitales. Madrid

PONENTES



Comité Científico y Organizador

Dra. Silvia P. González
Dra. Dolores Ojeda
Dr. Luis Serrano
 
Sede

Novotel Madrid Center
Calle O´Donnell, 53
28009 Madrid
 
Organiza

HM Gabinete Velázquez
C/ Velázquez, 25
28001 Madrid
Tlf: 91 577 77 33
www.gabinetemedicovelazquez.com                 
 
Secretaría Técnica

Meet & Forum
Pso. Santa Mª de la Cabeza, 66 Entlo.
28045 Madrid
Tlf: 91 517 87 88
estela.arevalo@meetandforum.com
 
Página web

www.jornadashmgabinetevelazquez.com

Empresa certificada Patrono


